diem Ramis Palmarum, unum générale Cluniaco fratribus in refee-

torio preparet. Placuitque domno abbati et ceteris fratribus et eidem

Petro Almerado, ut quando obierit, hec refectio aé diem anndver-

sarii ejus transferretur, ut et fratres pro eo memoriam agerent, et

Deus omnipotens anime ipsius fieret propicius. Hec conventio facta

apud Sanctum Ypolitum ante domnum: et venerabilem. Hugoafiiiï ab-

batem.

'{Au dos ) Carte Petri, cognomento Almeradi, de anniversario suo.

1 Lesmotssoulignésétaientécritsen interlignedansl'original.
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303©.

CHARTAQUA STEPHANUS DE SALEG, MILES, NOTUM FACIT SE ACCEPISSE HABITUM SANCTI

BENEDICTI m MOtîASTERIO CLUNIACENSI ET EIDEST MOfTASTËEIO AEÔDIUÎÏ DE SALES

AfeîBNDIKUSfQUE ETC. DEDISSE. ;V .

;'–
(BibLnat, cop. SC-iS/isB. h. 2%, cc%SK,)

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione., agendum est

ut unusquisque homo ex rébus a Deosibi conlatis peccata sua helemo-
sinis redimere festinet ut Christum omnium conditorem in die ultimo

valeat reperire misericordissimum. Ut autem emamus regnum sem-

piternum, properemus agère bonum, et'enim scriptum est «
Regnum

Dei tantum valet quantum habes. Valet enim regnum Dei his

« qui sua pauperibus et egenis larga manu distribuunt. » Quapropter
notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam luturis, quod
ego Stephanus, miles de Saleg, decidens in infirmitate, et vidéo me
inde non convalescere, timoré mortis perterrîtus, atque cognoseens
me in Deum et in sanctos ejus peccasse me multum, ideo derelioquo

hujus seculi vanitates, et accipio habitum Sancti Benedicti;, et dono
Domino Deo et sanctis ejus Petro etjaulo et loco Cluniaco, ubi

domnus Ugo abbas magis videtur, prodesse quam preesse et fratribus
ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, videlicet dono ego
Stephanus supradictus, pro remédia anime mee et omnium paren-
tum meorum unum molendinum qui est justa ipsum pratum in villa

Saleg, et medietatem de la Forest del Mas, et unum mansum ad Vi-
larem Mainulfum, cum omnibus que ad ipsum mansumpertinent, et
censum et quicquid mihi reddebat ille qui ipsum mansum tenebat-
totum ex integro dono loco supradicto. Item ego jam. supradictus Ste-

phanus facio aliam donationem loeo prenominato de, omni alodio meo

quem habebam inseçulo, et tenebam sine ullo calumniatore ut si
duo filii mei quos in seculo dimisi, mortui fuerint sine heredibus,
nullus de parentibus meis omnino nihil in ipso alodio ibi aliquid

1 [B ajoute unumpratumet.]

loi 9-1109
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requirent, sed totum ex integro dono, laudo et confirmo loco Cluniaco

et fratribus ibidem Deo servi entibus presentibus et futuris, sine ullo

calumniatore. Si quis autem hanc nostram donationem (quod absit!)

infringere voluerit* nisi ad satisfactionem venerit, sit anathema ma-

ranatha. S. Stephani, qui hoc donum fecit et testes firmare rogavit.

S. tribus filiis suis, Bernardi, Gausfredi et Rodberti monachi. S. uxoris

sue Pontie. S. Johannes de Chrax 1 S. Ansedei de Oblat.

(Au dos:) Karta Stephani militis de Saleg.

3031.

CHARTA QUA ARTALDUS DE CALAMONT, MILES, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN MILGIACO ET IN MULTIS ALHS LOCIS.

(Bibl. nat. cop. 39-26o; B. h. 388, ccclxxxix.)

,9. Notum sit cunctis filiis sancte ecclesie Dei christianis, tam presen-

tibus quam et futuris, quod ego Artaldus miles de Calamont, filius Ala-

trudis, relinquens hujus seculi vanitatèm propter amorem regni

celestis adipiscendi, accipio habitum Sancti Benedicti in loco Clunia-

censi, ubi domnus Hugo abbas magis videtur prodesse quam preesse.

Igitur ego jam dictus ArtaldtK dono Domino Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo et loco supradicto, et fratribus ibidem Deo ser-

vientibus, presentibus et futuris, pro remedio anime mee et omnium

parentum meorum, nullo contradicente, set magis laudantibus omnibus

et firmantibus, dono ego videlicet jam predictus Artaldus, de heredi-

fate mea quod evenit mihi ex parte matris mee. In primis dono man-

sum de Milgiaco cum villano et quicquid ad ipsum mansum pertinet;

item dono alium mansum de Liriaco et omnia que ad ipsum mansum

pertinent; mansum videlicet alium de Colongis, cum omnibus ad ip-

sum mansum pertinentibus, item franchisiam quam Constantinus et

Aimo frater ejus de Senoenes2 reddebànt mihi; item dono in bosco

de Alines totum usum quem accipiebant ipsi qui tenebant mansum de

1 B.HilionisdeCrax. 8 B. Sonoenes?
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Milgiaco et mansum de Liriaco; item dono quicquid mihi evenit ex

parte patris mei, videlicet mansum quem tenet Wigardusl, et omnia

que ad ipsum mansum pertinent, item duos mansos in villa Fiscals,

qui fuit2 Stephani de Calamunt, cum omnibus que ad ipsos ,mansos

pertinent; [item unam cabaneriam quam tenet Sigibertus et Achar-

dus, et quicquid habet Artaldus de Lisca, cultum et incultum, boscum

et homines, totum ab integro dono supradicto loco; item quicquid

habeo in Satanea, totum ab integro dono eidem loco, et mansum

Johannis Blanci, et omnia que ad ipsum mansum pertinent] et man-

sum de Lavilers, et quicquid ad ipsum mansum pertinet; et quic-

quid habeo in villa que dicitur Capella, totum ad integrum dono su-

pradicto loco, item medium mansum de Salas; item unum mansum

in Corcellas, quem tenet Johannes, et Abundus, dono supradicto

lôcd post mortem matris mee4; item alium mansum dono eidem loco

post mortem patris mei, quem tenet Durandus de Roanon; alium

mansum dono quem tenet Durandus de Montozol 5, post mortem

patris mei; alium mansum de Curon dono eidem loco; item dono

una vertgeria al Perer ad Perroias; item dono duas vertgerias ante

castrum de Calamonte; unum mansum etiam dono ad Romanesca,

qui fuit Sigeberti et quicquid ad ipsum mansumpertinet; dorio etiam

in villa ad Rispas quicquid ibi habeo vel abere debeo; dono etiam

in eadem villa ad presens duas partes de decimis de villa Rispas, et

terciam partem post mortem Pontii; item dono in villa Capella man-

sum quem tenet Adalardus post mortem patris mei, tali tenore ut

pater meus alicui persone, neque filiis neque filiabus, possit dare ne-

que vendere, propter hoc quia mihi fecit primitus donum de omni

honore suo post mortem suam. Si quis autem hanc nostram dona-

tionem infringere voluerit (quod absit!), veniant super eum omnes ma-

ledictiones veteris et novi Testamenti, nisi ad satisfactionem venerit.

crochets manque dans la copie de Lam-

1
[B. Wicharius.}

2 [B.fuerunt.]
3 Tout ce que nous plaçons ici entre

bert de Barive, par inadvertance sans

doute.
4 B. patris mei.
5 B. Montbozol.

OA
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Amen, amen. Signum Artaldi de Calamont, qui hanc donationem

fecit. S. Stephani Catene, testis. S. Duranni de Sandrens, testis.

(Au dos :) Carta Artaldi de Calamont.

3032.

CHARTA QUA ELGODUS DAT MONASTERIO CLUN1ACENSI MANSUM U9IUM

IN VILLA PERUSIA ET ALTERUM QUI VOCATUR AD ALTAM GURTEM.

(Bibl. nat.
cop. 4O-7;

B. h. 469, cçccLxm.)

Omnis homo quamdiu in salo presentis vite agonizat, summa vi

summoque ingenio studere debet ut ex rébus perituris aeterna pre-
mia mercetur, juxta Precursoris eterni vocem « Jamsecuris ad radi-

« cem arboris posita est. Unde noverint tam presentes quam etiam

futuri Christi tyrones, quod ego Elgodus, cum consilio parentorum
et amieorum meorum, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, in quo preest venerabilis et

domnus Hugo abbas, duos mansos, pro anima et sepultura fratrismel

Hugonis, et pro anima mea, et pro animabus omnium parentorum
meorum vivorum hac defunctorum totam videlicet terram quam te-

nebat Durannus et Litbrannus [in villa que vocatur Perusia2] cum

pratis [et cum omnibus], sicut vivente fratre meo domno Hugone te-

nebant de eo; ita, absque aliqua diminutione, dono Domino Deo pro
anima fratris mei Hugonis, excepto medietatem unius condemine que
dividitur cum domno Stephano de Salliaco. Alium vero mansum qui
vocatur ad Altam Curtem, cum omnibus vineis que ad mansum ipsum

pertinent, ex integro cum omni integritate sicut Girbaldus Faber te-

nebat vivente fratre meo [Hugone], ita similiter dono pro anima ejus-
dem fratris mei, excepte illa mterram que vocatur ad Iharavatam, et

cursum quem solebat habere in Cragi, habeat in Gondors3. Si quis
autem, quod futurum minime credo, extiterit, ego aut aliqua intro-

missa persona, qui contra donationem istam aliquam calumpniam in-

1 B.etenim, Les motsentrecrochetssonttirésde B. 3 B. Gondois.
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ferre conaverit, non valeat vindicare quod repetit, sed primitus iram

Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum ejus incurrat; sitque pars

ejus cum Juda traditore Domini et cum Datan et Abiron, omnibusque
maledictionibus que continentur in veteri [et in novo] Testamento sub-

jaceat et postea donatio ista firma et stabilis permaneat. Laudatorës

autem et fi-rmatores fuerunt hii S. Elgodi; Letaldus qui vocatur Ca-

prea firmavit; Walterius de Biciaco firmavit; Stephanus de Salliaco

firmavit; Boso de la Verreri firmavit; Ansedeus de Oula firmavit;
Robertus de Vitriaco firmavit; Drogo, filius ejus, firmavit; Bernardus
de Oula firmavit.

(Au dos:) Carta de duobus mansibus qui fuerunt sanctis apostolis
ejus Petro et Paulo dati pro anima domni Hugonis de Salliaco.

3033.

CHARTA QUA HUMBERTUS DE MUSIO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ANCILLAM NOMINE SIBERTAM.

(Bibl. nat.
cop. 40-22; B. h. /t3/j cccoxxxvn.)

Ego Humbertus de Musio facio donum et werpitionem Domino 1

Deo et sancto Petro et ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas

magis prodesse quam preesse videtur, de una ancilla, nomine Siberta;
omne rectum et querelam quam in ea habebam, omnia dono Deo,

accipiens ab eis x solidos. Facio autem hoc pro remedio anime mee

et omnium parentum meorum, ut Deus omnipotens det nobis vitam
eternam cum sanctis suis. Amen.

3034.

CHARTA QUA HUGO, CELLERARIUS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE, EX*PRyECEPTO DOMNI

HUGONIS ABBATÏS ET FKATRUM CONVENTIONEM FECISSE CUM PROPINQUIS SUIS* DE QUI-

BUSDAM REBUS IN VILLA SARCEG, QUAS DEO DIMITTUNT.

(Bibi. nat.
cop. 40-35; B. h. i8o, CLxxxn.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod t

1 B.Bos.
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ego Hugo, indignus monachus et peccator atque cellararius Clunia-

censis, ex precepto domni Hugonis abbatis et aliorum fratrum Clu-

niacensium, facio conventionem seu comparationem cum avunculis

meis et aliis parentibus seu cumaliis hominibus, de omne alodum

quod habent vel habere debent in villa Sarceg, et quod eis evenit ex

parte parentum suorum, vivorum et defunctorum, quem donant et

dimittunt Domino Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, et loco su-

pradicto atque pro peccatis suis et pro animabus parentum suorum

vivorum et mortuorum, et maxime ut habeant partem et societatem

[borum1] que fiunt in loco supradicto, in vita et in morte; et precipue

quia receperunt a nobis de pecunia Sancti Petri pro eo quod laudave-

runt et firmaverunt omnia que in villa'Sarciaco juste vel injuste tenere

videbantur. In primis vendidit nobis Landricus, cognomento Grossus,

unum mansum in eadem villa quam tenebat Gandalgarius [et accepit]
unam loricam valentem c solidos. Item in eadem villa Wichardus avun-

culus meus totum quod abebat dedit beatis apostolis Petro et Paulo

et loco supradicto, pro anima filii sui Hugonis; et frater suus Bernar-

dus laudavit, et pro eo quod firmavit accepit a nobis vi solidos. Walte-

rius vero, avunculus meus, dedit nobis omnem alodum quem habebat

in supradicta villa, et accepit a nobis xv solidos. Item Letaldus avun-

culus meus, accipiens habitum beati Benedicti in loco supradicto,

omne quod habebat in eadem villa dedit nobis, [id est] in servis et an-

cillis, in campis, et in vineis, in pratis, in silvis, in arboribus, totum

quod ibi habebat. Hugo de Vallis dedit similiter,omne alodum nobis

quod habebat in supradicta villa que evenit ei de uxore sua, et accepit
a nobis xxxv2 solidos et unum porcum. Hugo de Sisillas totum alodum

similiter quod habebat ibi propter uxorem suam dedit nobis, et ac-

cepit a nobis XLsolidos, et dedit fideijussorem Hugonem de Vallis,

ut ejus uxor laudaret. Similiter uxor Hugonis de Curtils dedit nobis

totum alodum quod habebat in supradicta villa, et accepit a nobis

XLsolidos, et dedit fidejussorem Letaldum de Civignone, ut omnes filii

1 Lesmotsentrecrochetssontempruntésà B. B. portexxx.
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sui laudarent, et accepit a nobis Letaldus qui eis fecit facere 1 x soli-

dos, et servi ejusdem femine solidos n. Ansedeus de Borbon, pro eo

quod iaudavit et donavit nobis libertatem Johannis et Verrannis quem

[ipse] tenebat, accepit a nobis solidos xv; filii [quoque] Soffredi de

Tazech, [pro] eo quod laudaverunt omnia suprascripta, acceperunt
xv solidos. Item Engelelmus et Gontardus, qui hoc laudaverunt, acce-

perunt similiter xv solidos. Humbertus Ungles et Humbertus de Cor-

tavex, et Deodatus de Sancto Yppolito, et Azo de Moniacho sunt fidei-

jussores de Bernard de Sarcech de omne alodum quem habebat in

supradicta villa, et dederunt Sancto Petro, et ne amblius ibi [quic-

quam] requirant, acceperunt3 a domno Hugone unum equum, et est

ille ipse Bernardus de se ipso fidejussor. Mulier Josceranni Tanihel4

similiter donavit et laudavit Sancto Petro omne quod habebat in eadem

villa, accepit a nobis c solidos. Gaucerus 5 de Sancto Licerio, qui jus-
tum placitum fecit ei facere, accepit a nobis unas pelles7 qui vale-

bant vx solidos. [Item] Arbertus de Cortambleis dedit nobis unam

vineam, et ego jrater Hugo aut.ipse qui obedientiam de Sancto Yppo-
lito tenuerit, debemus ei dare unam pelliceam veterem per unum-

quemque annum interdum ipse vixerit. Si quis autem hanc donationem

vel compara tionem ex supradictis parentibus aut ex heredibus eorum,
vel alius qualiscumque homo, infringere voluerit, nisi ad satisfactio-

nem venerit, sit anatema maranata.

(Au dos:) Karta Hugonis monachi et Cluniacensis cellerarii de com-

paratione quam fecit in villa Sarzeg cum avunculis suis et aliis homi-

nibus de omne allodium quod ibi abebant.

[B. Ecce Letaldus, qui hoc placitavit
5 B. Gaujredas.

et eis suggessit ad faciejidum.]
6 B. istum.

2B;Solfredi. [Le mot pellessembledésignerdes
B. reqairat,accepil. fourrures,tandisquepelliceasignifieune
B.JoceranTanihel. pelisseconfectionnéeavecdes fourrures.]
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3035.

CHARTA QUA WIDO DE SOLONGIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI IN VILLA SOLONGIACO

MANSUM QUI VOCATUR OROUR, CUM SERVO, ETC.

(Bibl. nat.
cop. 40-6o B. h. 27g, cclxxx1, et 53g, dxlh.)

Ego, in Dei nomine, Wido de Solomgiaco dono Deo et sanctis apo-

stolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo

abba preesse videtur, aliquid de res meas que sunt site in pago Matis-

conensi, in villa Solomgiaco pro anima mea et sepultura dono unum

mansum quod vocatur Orour2 et quiçquid ad ipsum pertinet, et in ipsa

villa unum servum nomine Ulduerium 3, et unam plantam que vocatur

de Perrun, et omnem meam partem in bosco quod dicitur Exart

Ritbert4; ut ab isto die monachi ejusdem loci haec omnia teneant et

possideant sine ulla calumpnia in sempiternum. Quod si quis contra

hanc donationem contradicere voluerit, sive clericus, sive laicus, sit

anathema maranatha. Amen. S. Widonis, qui hanc donationem fecit,

et firmare rogavit. S. Lecelini et Petri, fuii ejus.

(Au dos :) Carta Widonis de Solomgiaco.

3036.

CHARTA QUA PETRUS, BERTRAUS ET ALTER PETRUS, FRATRES, ETC. DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI VILLAM CALCEDONENSEM CUM ECCLESIA SANCTI JOHANNIS.

(A. a. 37.)

Clemens et largiflua misericordia Dei multis modis compatitur fra-

«nam, dono Deo, etc. Toutefois cette co-

pie ne renferme pas les signatures que

portent les deux autres.

2 [B. Il. 279, Oroair.]
Les deux autres copies portent Uldie-

rium.
4 B. h. 279ajoute ici « Illud etiampla-

«cuit huic loco inserere, quod Berardus

« presbiter dedit Deo et predicto loco par-
« tem quam habebat in supradicto bosco

«videlicet sextam ».

La copie du cartulaire, cotée 53g, n'est

que la transcription de l'original cop. 4o-6o

mais celle cotée 279 commence par des

formules solennelles que nous croyons
devoir reproduire ici en note. Testante

sacro eloquio, didicimus quod ex tempora-
libus bonis regnum Dei mercetur, dicente

Johanne Baptista «Regnum Dei tantum

«valet quantum habes. Ideo ego Wido, in

Dei nomine, de Sologiaco, non inmemor

Dominici verbi quo ait « Date helemosi-
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gilitati humane, ut quia vix sine peccati contagio vivere nequid, in

promptu habeat medicinalem occursum, videlicet ex propriis rebus

helemosine subsidium. Qua de causa nos consanguinei fratres, id est

ego Petrus et uxor mea Helison, cum universis filiis nostris, ego quoque
Bertraus et

conjux mea Rainuis, et frater noster Petrus, et nepos
noster alter Petrus, Humbertus quoque qui habet neptam nostram,
considerantes nos per fragilitatem humane conditionis multis modis

delinquere, donamus Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo et ad locum Cluniacum, cui preest domnus Hugo abba, aliquid
de hereditate nostra que sita est in episcopatu Diensi, videlicet villam

vocabulo Calcedonensem, cum aecciesia que in ipsa villa habetur, que
dicata est in honore sancti Johannis. Quicquid igitur in ipsa villa per
hereditatem habemus, cum manso indominicato et omnibus appen-
diciis suis, totum ad integrum jam dicto loco et monachis ibi habi-

tantibus ad hodierno die et deinceps concedimus et donamus, ut

babeant, teneant et possideant jure hereditario* sicut ipsa villa deter-

minata est, per vineas et campos, et terra culta et inculta, per reditus

et introitus, ingressus et regressus, et per omnia confinia ipsius ville,
sicut ab antiquo premonstratur per testimoniuiri veratium testium.

3037.

NOTITIA WERPITIONIS TERR/E IN VILLA MARCHEUSOT A WALTERIO

MONASTERIO CLUNIACENSI FACT^E.

(B. h.
1/|.)

Notitia vuerpitionis quam Vualterius fecit de terra quç est in villa 1049-
Marcheusot x. Seniores enim Cluniacenses dederant ei eam tali con-

ventione, ut se vivente teneret; defuncto autem, terra senioribus
remaneret. Ipse aùtem vivens et sanus banc vuerpitionem fecit.

1 [Larubriqueducartulaireporte Marchesoth.]
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3038.

CHARTA QUA CONSTANTIUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA GALINIACO.

(B. h. 16.)

Ego Constantius vendo monachis vineam in Galiniaco pro tribus

solidis et vi denariis; et faciant quicquid voluerint. Habet xxvm per-

ticas. S. Constantii. S. Aalgodi. S. Constantini. S. Ildini.

3039.

CHARTA QUA MAINGAUDUS NOTUM FACIT SE SERVUM, NOMINE BERNARDUM,

MONASTERIO CLUNIACENSI WERPIVISSE.

(B. h. 20.)

Notum esse volo ego Maingaudus omnibus hominibus, quod vuer-

pitionem facio Deo et sancto Petro de querela quam habebam de

quodam servo, nomine Bernardo et de infantibus ejus; et donationem

ad locum Cluniacum, si aliquam drecturam in eis habeo, ut ab ho-

dierna die et deinceps habeant illos monachi sine ulla contradictione

et calumpnia. S. Maingaudi, qui hanc vuerpitionem et donationem

fecit. S. Artaldi. S. Adalardi. S. Eve. Accipio autem a monachis xv so-

lidos.

3040.

CHARTA QUA BERNARDUS, FILIUS DANIHELIS, VINEAM IN VETUS CANAVAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(B. h. 22.)

In Dei nomine, ego Bernardus, filius Danihelis, dono ad iocum

Cluniacum aliquid de rebus ipsius in agro Rufiacense, in Vetus Ca-

navas, hoc est vineam inam;terminat in tres partes terra Sancti Petri,

a sero Pedrono. Infra istas terminationes, totum ad integrum; faciant

quod voluerint. S. Bernardi. S. Martini. S. Bernardi.
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3041.

CHARTA QUA HUBERTUS, PAPIENSIS DAT ECCLESLE SANCTI J1AIOLI, CELL<£ CLUNIACENSI,

HEREDITATEM SUAM APUD CASULATUM.

(B. h. 25,)

r%o Hubertus, Papiensis, sanctç Romane çcclesie. subdiaconus,
hereditatem quam pater meus dimisit michi, que est apud Casulatum,

quam Paganus, consanguineus meus, tenet, dono çcclesie. Sancti
Maioli cellç Cluniacensis que. est Papiç, pro redemptione peccatorum
patris mei et meorum.

3042.

CHARTA QUA STEPHANUS ET UXOR EJUS ADELEIDIS, ETC. DANT SIVE VENDUNT

MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI MARTINI IN VILLA VALS.

(B.h. 35.)

Consuetudo est pagi istius, ut qui venditionem et comparationem
facere volunt, simul et cartulam scribere faciant, ut nullus calum-
niator atque inquietator calumniare possit quod manibus hominum
affirmatum fuerit. Et ideo ego Stephanus et conjux mea Adeleidis,
filius quoque nostér Milo et conjux ejus Ingeltrudis, nepotes et nostri

Stephanus, Berardus, filii Milonis, considerantes nos per fragilitatem
humanç conditionis multis modis delinquere, ideo donamus Domino
Deo et sanctis apostolis ejus Petro etPauïo, ad locum Cluniacum,cui

preest domnus Hugo abbas, aliquid de hereditate nostra que sita est
in

episcopatu Lugdunensi, in villa que. dicitur Vais, hoc est ecclesiam
Sancti Martini, pro redemptione animarum nostrarum ea conve-
nientia, ut partem et societatem haberemus in omnibus benefîciis
eorum. Insuper placuit nobis ut acciperemus aliquantulum precii,
quod et fecimus. Dedit nobis domnus Durannus, Cluniensis secre-
tarius, quatuor untias auri et decem solidos. Terminum hujus dona-
tiônis ita est a termino erucis, quicquid inter duas vias habemus. Si
autem quis extiterit aut

undecumque venerit, qui hanc donationem
m
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frangere voluerit, non possit quod quçsierit efficere, sed componat

auri libras vu. S. Duranni, Berardi, Willelmi, Adalberti, Molonis.

3043.

CHARTA QUA STEPHANUS DAT VINEAM ET CONDAMINAM MONASTERIO CLUNIACENSI.

(B.
h. 36.)

?). Dignum est ut omnis homo misereatur proximo, quia hçc est

magna dilectio et maximakaritas quoniam caritas operit muititudinem

peccatorum apostolo dicente «Qui non diligit proximum quem videt,

«Deum, quem non videt, quomodo potest diligere ?
l » Hocreminiscens

ego Stephànus,
dedi pro Wilenco milite, qui subitanea morte occu-

buit, unam vineam ita terminatam duabus arboribus des le pomer

jusc al perer;
ita ut ipsi habeant fruges arborum et unam condiminam,

ea conv[eni]entia ut ipse miles Wilencus particeps sit in omnibus bene-

ficiis eorum, et ipsi Domini clementiam deprecentur pro ejus anima,

ut Dominus eam in sinu Abrahe collocare dignetur. Amen, fiat.

3044.

CHARTA QUA HELMERUS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI STEPHANI DE MONTE RECULATO.

(B.h. àl-)

3. Helmeruz et filii sui, videlicet Petrus et Boso et Remestagnus et

Girbertus, dederunt çcclèsiam beati martyris Stephani que, est sita

in loco qui vocatur Mons Reculatus, pro salute animarum suarum vel

propinquorum suorum, omnipotenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum ubi domnus Hugo videtur regere do-

minatum, cum primiciis et oblationibus et helemosinis2.

1 [Epist.I Joan.4-ao. Qui enimnondiligitfratremsuum,etc.] a [La lettre h est

représentéeparle signeH.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 235

10/19-1109.

30.

3045.

CHARTA QUA AIMO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI POTESTATEM QUE VOCATUR

TROALLIS, IN EPISCOPATU LINGONENSI.

(B. h. 43.)

Precedentium patrum congrua et saluberrima auctoritate infor-

matus, necnon divina et autentica voce commonitûs, quç nos amicos

de Mammona iniquitatis in çterna tabernacuia postmodum nos recep-
turos debere facere instruit et hortatur; et alibi Date helemosinam
«et ecce omnia munda sunt vobis »; illud quoque sollicite perpendens

quod per Salomonem dicitur « Qùodcumque potest manus tua in-
«stanter operare, quia née opus, nec ratio,.nec consiliubi valebunt apud
«inferos1. Ego Aimo miles, tam preteritorum malorum meorum

enormitate perterritus, quam desiderio et amore celestis patrie suc-

census, tamque mihi in posterum providendi quam parentibus et pre-
decessoribus meis veniam et salutare remedium cupidus impetrandi,
de facultatibus et alodio meo quç mihi ex

propinquorumjure here-

ditaria successione proveniunt, cum laude et assensu matris mee et

aliorum amicorum meorum, Deo et beatis apostolis ejus Petro et

Paulo, ad locum Cluniacensem, cui domnus et venerabilis Hugo abbas

non preesse tantum quam prodesse dinoscitur, trado, dono et ex in-

tegro transfundo potestatem quandam qu§ vocatur Troallis in terri-

torio Lingonensis episcopii sitam, cum çcclesia et cimiterio, campis,
silvis, vineis, pratis, fontibus, aquis aquarumque decursibus, servis

et ancillis, posttremo cum omnibus appendieiis suis ubicumquesint,
maneant vel jaceant; tali tenore talique conditione ut prefati loci

fratres, absque cujuslibet personç calumpnia seu inquietudine vel

exactione, per succendentia tempora habeaiit et possideant. S. Girardi

militis de Duisma, qui donationi huic interfuit illamque laudavit,

atque nostr§ donationis instinctu et Sancti Spiritus ammonitione pro-

1
Eccl.X., 10, le texten'estni exactni complet
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vocatus, alodium quod in villa Masscilico hereditario jure sibi con-

tingebat, cum laude fratrum et amicorum suorum, cum omnibus ap-

pendiciis suis supradicto loco Cluniacensi pro remedio anime, su§ et

parentum suorum contulit. S. Walterii militisl. Quisquis autem huic

donationi nostrç benignus fautor et devotus corroborator, necnon de

possessiunculis suis vel rebus pius cooperator extiterit, pro sue, devo-

cionis merito in presenti beatorum apostolorum gratiam, et in futuro

ab omnipotente Deo vitam aeternam optinebit. Qui vero, quod non

optamus, Zabuli instinctu vel proprie, malignitatis astu, inquietare

vel calumpniare seu inde aliquid defraudare vel modicum subripere

impia temeritate presumpserit, divino judicio percussus, et sanctorum

apostolorum et apostolicorum virorum anathemate perforatus, cum

Anania et Saphira et cum Juda, traditore Domini, dampnatus, sup-

pliciis eternis et inextinguibilibus flammis, vermibusque qui non mo-

riuntur pro suo contemptu deputabitur. Fautoribus, gratia Dei et vita

aeterna; presu[m]ptuosis contradictoribus, ruina et dampnatio sempi-

terna.

3046.

CHARTA QUA WIGO ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

QUA APPELLATUR AD CUITH ET CAPELLAM CASTRI SAXOLE.

(fi.
h. 49.)

1. Quisquis cupit heres effici illius terrae de qua dicit Psalmista

« Credo videre bona Domini in terra viventium », istam terram quam

pedibus calcamus et quam vermes hereditant pro illa dare non pigri-

tetur, ut expiatus ab omni labe peccatorum, illam vocem Domini quam

istis in die judicii dicturus est: «Venite benedicti Patris mei, possidete

« preparatum vobis regnum ab inicio seculi. »
Quapropter notum sit

cunctis fidelibus, quod Wigo et fratres mei Dalmacius et Boso, et con-

sobrinus noster Willelmus, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, pro remissione peccatorum nostrorum, ad locum Clu-

1 II y aiciun tiersde lignedeblanc.
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niensem, ubi domnus abbas Hugo magis prodesse quam presse videtur,

aecclesiam quç appellatur ad Cuith, cum decimis, et capellam castri

Saxole, et francigias quas rustici pro salute animarum suarum dede-

rint, et cùrtilum sacerdotale et unam contaminam, et ad xxxta porcos

pascua
in bosco de Saxole. De quo etiam tribuit eis quantum vo-

luerint ad omnia scilicet edificià et ad focum, necnun et eis qui in

ipsa terra manserint per jussionem inonachorum. Hanc autem cartam

nobiscum firmaverunt Tedbertus sacerdos, Archimbaldus miles, Gi-

raldus miles.

3047.

CHARTA QUA AZO NOTUM FACIT SE ECCLESIAM DE ALNAI ET ALIAS RES MONASTERIO

CLUNIACENSI, PRO SE ET PRO FRATRE SUO GALTERIO, DEFISSE.

(B.h. 52.)

Notum sit omnibus fidelibus, quod ego Azo, veniens in capitulum

Cluniense, in presentia domni Hugonis abbatis, dedi, pro me et pro
fratre meo Galterio, sanctis apostolis Petro et Paulo ibidemque fratri-

bus Deo servientibus, ecclesiam de Alnai cum molendino et ter-

ciam partem decimg de Bonceis, et villas Coldres et Corcellas, et

in Masnil Blaun terciam partem, de molendino medietatem, et apud
Noilei clausum de vinea. De quibus omnibus quisquis prefato Cluniensi

loco ausus fuerit inferre calunniam, pro sua presumptione Dei incur-

rat vindictam.

3048.

CHARTA QUA MONALDUS ET UXOR EJUS ATQUE FRATER DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI MÀURICII IN CASTELLO ALESIO.

(B.h.53.)

Noverint omnes Christi fideles, tam presentes quam posteri, quod

ego Monaldus et uxor mea et frater meus Wigo, et ceteri qui per suc-

cessionis posteritatem ex nobis nascituri sunt, donamus et auctori-

1 [Lisezfranchisias.]
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zamus Deo et beato Petro. apostolorum principi, ad Cluniacense mo-

nasterium, cui preest domnus Hugo abbas, ad eeclesiam beati Bau-

delii martyris, in castëllo Alesio ecclesiam parrochialem Sancti Mau-

ricii, et omnia que habebamus pro ipsa çcçlesia nos et adii pro nobis.

Donamus quoqûe terciam partent décime, quam nos habebamus et alii

pro: nobis. Hçc omnia qu^ hic présenta scriptura contineatur, confir-

mamus et titansfundimus; jure perpetuo retinenda in potestatem pre-
dicti monasterii Cluniaeensis. Quod si quis banc nostram donationem

infringere aut violare aut calumniari presumpserit, quod temptaverit

nunquam obtineat, et nisi resipuerit eternam maledictionem incurrat.

Hujus firmationis testes sunt in primis Berengerius presbiter, Leo-

degarius frater ejus, Godrannus, Pontius Mainerii1, Eldenus, Pontius

Buxeria, Arduinus, Lanbertus Vicarius, Umbertus de Sivono, et Abbo

frater ejus, Rainerius Isnardi, Pontius Lunains.

3049.

CHARTA QUA RODULFUS, AVUNCULUS HUGONIS MONACHI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSOS IN CLAUSTRO SANCTI CRUCIS AUREtlAKENSIS.

(B. h. 60.)

Notum sit fidelibus sanetç ecclesie, quod ego Rodulfus, domni Hu-

gonis Ckiniaceia^is monachi avunculus, Hiemor salutis mee, non in

quantum debeo, sed quantum humane inbecillitati extorquere valeo,

dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et domno Hugoni,

abbati Cluniacensi, et omni gregi sibi commisso, mansiones measquç
sunt in claustro Sanct§ Crucis, in civitate Aurelianensi, post mortem

meam, hereditario jure sibi in perpetuum possidendas; simul etiam

omnia utensilia que hodie continentur in ipsa domo, sicut ego domno

Hugoni denaonstravi et ipse sua voluntate judicavit fieri, tali tenore

ut misereanaini anim§ meç, et dum vivo^participem me faciatis in fa-

miliarium yestrorum Qratione. Hanc autem donatiohem feci in> pre-

1 Touslesmotssoulignéssontplacésen interligne.
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sentia ejusdem Hugonis, nepotis mei, presentibus etiam fratribus

suis, Daimatio, Mainardo, Lanberto, Tetbaldo, et avunculo eorum

domno Gausfredo, Sancti Aniani preposito. S. Rodulû. S. Gausfredi.

S. Dalmacii. S. Mainardi S. Lanberti. Hanc autem cartam volumus in

armadio conservari cum hoc ligno, quousque quantum Deus dederit

possit donum augeri.

3050.

CHARTA QUA RODULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLES1AM DE WASCICORTE

DËCIMAMQUE ANNONCE ET TELONEI QUOD TENEBAT.IN PORTU MEDANT*.

(B.Ê. 66.)

In noraine Domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et

futuris, quod Rodulfus, gratia Dei conpunctus, annuente uxore sua

Eva et filiis suis Tetbaldo scilicet et Rotberto, Rodulfo, Widone, et

Widrico, pro animç sue redemptione et animaruniistorum et ante-

cessorum eorum dédit Gluniacensi çcclesiç in honore beati Pétri apo-

stoli consecrate et domno Hugoni abbati ac Deo iliic; servientibus,

çcdesiam de Wascicorte, et decimam annonç videliGet et vini eçte-

rarumque rerum illic pertinentium, et decimamtelonii quod tenebat

in portu Medantç.

3051.

CHARTA QUA WILLELMUS SACERDOS DUOS GORDOS DAT ET ALTEROS DUOS IN VADIUJH!

PONIT MONASTERIO CLUNIACENSI IN VILLA WASCICORTE.

(B.h. 67.)

Omnis noscat homo, quod Willelmus sacerdos supramemorat^

çcclesiç1 1deditduos gOEdos et duos 2 in vadimonio pro xwir solidis

nummorum in aqua qu§ fluiti sub Rotonio, in presentia testium

subterscriptorum. S. Rodulfi, qui fieri et firmare precepit*. S. yEvç.

S. Tetbaidi, Rotbertij Rodulfi;, Widonis^ Widrici. S. Goseoldi mo-

nachi. S. Wilîelmi sacerdotis.

1 DeVwsëieorte.Voirla charteprécédente,dont ceile-cin'est. quela suite. 2II
fautsous-entendreiciposuit.Lessignaturessemblentse rapporterauxdeuxactes.
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3052.

CHARTA QUA WILLELMUS ET UXOR EJUS ADELEIDA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM CAVEROSSAM IN PAGO XIMAGNLï: V.

(B.h.76.)

Cum divinç nobis scripture, per Salomonem testetur auctoritas

«Diviciç viri redemptio animç ejus » itemque idem ipse asserat «Pro-

«
tegit sapientia, protegit et pecunia »; denîque per se Salvator noster

saluberrima nos doctrina instituat «Facite vobis amicos de Mamona

« iniquitatis»; omnibus quos aut divicie, amplificant aut pecuniç locu-

pletant, sollerti diligentia providendum est, quatinus ita distribuantur

ut in salutem. anime proficiant, et que possessores suos sequi morientes

non possunt, in actoris obsequium expensa prçmittantur. Magna siqui-
dem est h§c conditoris clementiam, cum se pro nobis ipse tradiderit

ut redimeremur, nostra non dedignantis suscipere, ut peccatorum
veniam consequamur. Has divinç admonitionis sententias conside-

rantes, ego Wilelmus et uxor mea Adeleida, ob remedium animarum

nostrarum et antecessorum nostrorum, de amplitudine preditorum

que dedit nobis Deus, beatis apostolis ejus Petro et Paulo, ad mo-

nasterium Cluniacense, cui venerabilis abba Hugo preesse videtur,

donare aliquid statuimus in pago Limagnie, terram scilicet nomine

Caverossum cum continentia sua. et. finibus suis; ea ratione, ut jus
alodiare et quicquid proprietatis aut dominicature in ea possideo,

predicto loco et monachis inibi Deo famulantibus, delegem et trans-

fundam perpetualiter obtinendum. Et ut hçc traditionis carta firma

et inviolabilis permaneat, nostra auctoritate roboravimus, fidelium

nostrorum assensu laudari et astipulari fecimus. S. Wilelmifilii ejus.
S. Stephani, fratris ejus.

1
[Imprimé par extrait dans Baluze,

Maisond'Auv. II, 3o. D'après la place qa'il
a donnée à celte charte dans ses preuves,
on a attribué, sans fondement, cette dona-

tion à Guillaume IV, comte d'Auvergne,

qui mourut, au plus lard, en 1016. D'ail-

leurs la femme de ce comte s'appelait

Humberge et non pas Adélaïde.]
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3053.

CHARTA QUA STEPHANUS MILES, SUSCIPIENS HABITUM MONACHICUM IN MONASTERIO

CLUNIACENSI, DAT EIDEM MONASTERIO ECCLESIAM ET CIMITERIUM IN VILLA FRONTENAI.

(B.h.79.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis tam presentibus quam

futuris, quod ego Stephanus, secularis hactenus miles, ab hac die in-

antea soli Deo militare desiderans, in Cluniacensi cenobio sanctç re-

ligionis habitum suscipio, et ut a Domino veniam de preteritis peccatis

consequi merear, dono sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et senio-

ribus ejusdem congregationis de hereditario alodo meo, loco elemo-

sine, aliquam porcionem perpetuo possidendam hoc çst dimidia

çcclesia et dimidium cimiterium in villa qu§ dicitur Frontenai, et

quicquid in eadem villa habere videbamur ego et fratres mei, totum

ex integro, sicut pater meus tenuerat, planum, boscum, pratum. Et

ut hçc donatio semper firma et stabilis, a nullo penitus vel me vel

alio quolibet contradici vel calumpniari possit, fratres meos Berardum

et Robaldum ad laudandum et confirmandum adhibeo, qui et pro-

pria manu confirmaverunt et dederunt, et in presenti cartula mecum

notari et scribi pecierunt. Actum est in capitulo Cluniacensi, tempore
domni Hugonis religiosissimi abbatis. S. Stephani, qui hoc donum
fecit. S. fratrum ejus Berardi et Robaldi.

3054.

CHARTA QUA FALCO ET UXOR ATQUE INFANTES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ET ECCLESLŒ DE FRONTENAI ECCLESIAM DE BANOLS.

(B.h. 8o.)

Ego, in Dei nomine, Falco et uxor mea Adalaidis et filii mei Rot-

bertus et Aimo, donamus Domino Deo et Cluniacensi monasterio, in

honore beatorum apostolorum Pétri et Pauli consecrato, cui venera-

bilis Hugo abbas preesse videtur, et fcclesiç Sanctç Mariç in Fron-
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tenai constructç çcclesiam de Banols cum cimiterio, et burgo, et

presbiteratu, et decimis, et oblationibus et omni terra quocunque

locorum sit sita. Donamus etiam prefato loco terram Gonvens quam

pretio comparavimus. Sed prefatus abbas, cavens aliis facere quod

eum constat sibi fieri nolle, fideijussores a nobis exegit quod de hac

ecclesia et de hac terra nulli monasterio vel homini donationem vel

convenientiam fecerimus; quod nos libenter amplectentes, fidejus-

sores Agnum, cognomento Catullam, Emblardum et Wilelmum ve-

nerando abbati dedimus. Hujus donationis testes, laudatores et fir-

matores sunt Berardus, Agno, Wilelmus, Amblardus, Wichardus,

Durandus, Poncius et Gerardus. Si quis homo vel femina hanc cartam

calumpniare voluerit, maledictus et escommunicatus a choro sancto-

rum separetur, et in perpetuum infidelitatis sue, luens cum infidelibus

dampnetur.

3055.

CHARTA QUA ADO ET UXOR EJUS ANNA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI SEPTEM ECCLESIAS

ET ALIAS RES IN TERRA CAMPI SAUREI, IN EPISCOPATU WAPICENSI.

(B. h. 128, cïxx.)

Dum-in hujus vite, laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare videtur,

summopere providendum est, ut si qua agere bona valemus, omni

dilatione postposita, operari non pigritemus. Quia enim post mor-

tem nil boni facere homo potest, opere, precium credidi, antequam

ad illius subtile et inevitabile ducar examen, oculto judici satisfaciens

manu penitentie, in istius evi brevitate qualitercunque potero ma-

culas peccatorum meorum, Deo auxiliante, tergere non desistam. Igi-

tur ego Ado et uxor mea Anna, scelerum nostrorum enormitatem

considerantes, et quod est salubrius illam Domini nostri Jesu Christi

duicissimam vocemgratanti animo amplectentes, qua ait «Date hele-

«mosinam et omnia munda sunt vobis« illud etiam «Diviciç viri re-

«demptio animç ejus sunt », propterea damus Deo et sanctis apostolis

ejusPetro etPaulo, et ad locum Cluniacum, de nostro alodo qui est

?~
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in
episcopatu Wapicensi, in terra que. appellatur Campum Saureum,

videlicet septem œcclesias, unam que est dicata in honore beati Mau-

ricu atque aliam in honore sancti Jacobi, itemque aliam in honore
beatas Marie semper virginis,,aliam in honore sancti Viatoris, aliamque
in honore sancti Petri, necnon et aliam in honore beati Martini, et
aliam in honore sancti Eusebii martiris Christi. Dono, etiam sex alpes
ex integro, et omnia que habere solitus eram. Facio autem hanc do-
nationem pro remedio anime, meae, patris quoqiie ac matris, et pro
salute omnium fidelium vivorum ac defunctorum ut Deus omnipotens
dignetur nobis esse propicius. Itemque piscariam que, vocatur Se-

rascha, que. incipit a manso Geraldi inantea; omnia dono Deo atque
apostolis ejus Petro et Paulo et loco Cluniaco, in quo domnus Hugo
abba magis videtur prodesse quam preesse, videlicet aecclesias cum

decimis, vel omnia que ad eas pertinent, ut exinde faciant habitato-
res Cluniacenses quicquid facere voluerint. S. Adoni.

3056.

CHARTA QUA STEPHANUS ET FRATJRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI OCTAVAM

PARTEM ECCLESLE SANCTI JOHANNIS DE DANZIACO ET ALIAS RES.

(B. h. i3o, cxxxii, et 463, cccclxvi1.)

Quisquis cupit heres effici illius terrç de qua dicit Psahnista 10,
« Credo videre bona Domini in terra viventium2 », istam terram quam
pedibus calcamus et quam vermes hereditant, pro illa dare non pigri-
tetur, ut expiatus ab omni labe peccatorum, illam Domini vocem

quam Dominus in die judicii dicturus est audiat Venite, benedicti

« patris mei, possidete preparatum vobis regnum ab initio seculi 3 ».

Quapropter notum sit cunctis fidelibus, quod ego Stephanus et fratres
mei [Fulcherius et Minus] donamus Deo et

sanctis. apostolis ejus
Pelrù et Paulo, ad locum Cluniensem, ubi

donnus Hugo abba magis

1C'est la secondecopiequenouspu-
blionscommepluscomplète.

2
[Psalm.xxvi, i3/|

3
[Mattk. xxv, 34.]

Les mots placés entre crochets sont

tirés de B. h. 1 3o.
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prodesse quam preesse videtur, pro animabus nostris vel omnium pa-

rentum nostrorum, hoc est octavam partem çcclesiç sancti Johannis

que vocatur Dunziaco1, cum omnibus que ad ipsam pertinent
vel per-

tinere videntur, in cimiterio, offerendis, decimis, et primitiis sive

terra ubicumque fuerit inventa, insuper tres pedas in ipsa villa.

Dono etiam juxta villam unum campum. S. Rotberti. S. Hunberti.

S. Fulcherii. S. Juliani.. S. Stephani. S. Rotbaldi. S. Rotlanni presbi-

teri. S. Gausmari presbiteri. S. Bernardi.

3057.

CHARTA QUA WITBERTUS DE POjSTEVERI DAT MONASTER1O CLUNIACENSI

QUARTAM PARTEM ECCLESLE DE POSIAGO.

(B. h. i37, CXXXIX.)

Ego, in Dei nomine, Witbertus de Ponteveri dono Domino Deo

et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi

domnus Hugo abbas preesse videtur, quartam partem aecclesise que,

vocatur Posiaco; post mortem videlicet meam et in vita mea ni* so-

lidos in vestitura. S. Witberti, qui hanc donationem fecit. S. Pagani

militis.

3058.

CHARTA QUA DUO FRATRES, ARNULFUS ET ALBUINUS. DONATIONEM ECCLESLE SANCM

MARI^ IN EPISCOPATU ARVERNENSI A DALMATIO MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAM

LAUDANT ET CONFIRMANT.

(B. h. i38,cxl2.)

). Noverint fideles Christi presentes et.\futuri, quod nos duo fratres

Arnulfus et Albuinus factum habemus de ecclesia Sanctœ Mariae que

est posita in episcopatu Arvernensi et prope Castellum. Quam cum

domnus Dalmatius voluisset donare sancto Petro et monasterio Clu-

niacensi, nos pro peccatis
nostris diu contradiximus nec consentire

1 B. h. i3o, Datwiaco.11faut donc lire

Danziaco. C'est Dancé près de Saint-Ger-

main-Laval.

2 On lit en marge de cet acte dans le

cartulaire et d'une écriture du XVesiècle

«pro prioratu de Rivis».
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voluimus, ut suam bonam voluntatem posset adimplere. Tandem ali-

quando cognoscentes aliter nos egisse quam expediret ad nostrarum

salutem animarum, donationem ejus laudamus et confirmanus, et

guirpimus omnem querelam quam habebamus de eadem aecclesia,

ita ut nichil omnino. ultra queramus nec amplius nos ullo modo in-

tromittamus vel de capellano vel baptisterio vel sepultura ejus. Et pre-
terea cum quidam homines de decima ad ipsam œcclesiam pertinente

per manum nostram sint beneficiati, si quis illorum partem suam

sancto Petro et prefato monasterio donare voluerit, hoc etiam nos

laudamus et simul cum ipso donamus jure perpetuo tenendum et pos-
sidendum. Quod nimirum non pro alia reconpensatione facimus, nisi

ut prosit in presencia Christi animabus parentum nostrorum et nos

ipsi remissionem peccatorum nostrorum per ipsius misericordiam et

per beati Petri intercessionem consequamur. Amen.

3059.

CHARTA QUA GAUFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

SANCT^E MARIEE ET CLAUSUM SANOSIACUM, ETC.

(B. h. i4o, cxui.):

Dum in istius seculi erunnosa peregrinatione unusquisque fidelis

christianus vivit, interimque dum tempus acceptabile instat, in quo

peccata sua abluere potest, studeat animam suam emundare et ab

omni facere peccato, quantum valet, alienum. Idcirco nanque Deus ho-

mini hujus vitae dies ad inducias relaxat, ut dignos fructus pœnitentiœ

peragat, sicut Doctor gentium predicat dicens «An nescis quia pa-
« cientia Dei ad penitentiam te adducit1?» Non itaque vult Dominus

mortem peccatoris, sed diutius eum in istius transitoriç vitae miseria

vivere sinit, ut animam suam redimat a peccatis. Quapropter notum

sit cunctis fidelibus, quod ego Gaufredus dono Domino Déo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, pro redemptione anime, meae et pecca-

1 [AdRom.II, 4.]4.1
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torum meorum remissione, ad locum Cluniacensem, ubi domnus Hugo

abbas magis prodesse quam preesse videtur, aliquid ex rebus meis,

hoc est œcclesiam Sancta; Mariç et clausum Sanosiacum ettres mansos

cum his que appendunt ad eos, pratis scilicet, campis, silvis, aqua-

rumque decursibus, servis et ancillis. Dono etiam predicti loci fratribus

medietatem molini de Rocha, et unum mansum, eum videlicet qui

est ante portam cum prato ei cbntiguo, et contaminam que est jux[ta]

predictam rocham, et usuarium silvarum ad pascua porcorum, et

edificii opus et ad focum. Huic dono adnecto terciam partem prati

quod vocatur Broilus ad pasturam boum. Dono etiam medietatem

silvç de Perronna, eam scilicet partem quam pater meus habuit, et

super aquam Velse in villa Flacciensi duos molinos. Reddo preterea

illis salvamentum quod habebam in illo alodio quem pater meus dedit

sancto Petro, et consuetudines quas requirebam.

3060.

CHARTA QUA EMMELZ, YIDUA HUGONIS BERALDI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

PARTEM ECCLESLE DE CHASELLIS.

(B. h. i46, CXLVIII.)

?). Prudentia et industria veterum mos inolevit ut commutationes et

tradiciones rerum, ne forte noticia earum oblivione deleatur, inserantur

cartis et scripta in posterum reserventur, tam ad cautelam decedentium

quam ad utilitatem succedentium. Ideo et nos hune morem sequentes

notum facimus tam, presentibus quam futuris, quod Emmelz vidua,

uxor quondam Hugonis Beraldi, donat Deo et sancto Petro, ad locum

Cluniacum, suam id est terciam partem de œeclesia de Chasellas, et

de cimiterio et de terris que, sunt foris, et de silvis, de servis etiam

et ancillis suam terciam partem. Gaufredus filius ejus hoc dônum

laudat. Ansedeus etiam de Borbono, qui huic dono calumpniabatur,

nunc eum laudat. Joscerannus quoque de Jopera et uxor ejus donant

similiter ad locum Cluniacum partem quam habebant in ipsa çcclesia,

et adcrescit cimiterium xxxta tensas, et partem suam quam habebat
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in molendinis, et rivatgium de rivo Drundei ad stagnum faciendum
et ad molendinos, et unum campum qui tenet a molendino usque ad

castellum, et usùariuiîi de bosco quantum necesse fuerit in illa terra;
et. ad porcos monachi proprios pascuarium gratis, et propter hoc

sparsim et separatim accepit ipse et uxor ejus a monachis munus
xxtiv solidorum et de pecunia quindecim libras.

3061.

CHARTA QUA PETRUS ITERIUS MILES, WILLELMUS QUOQUE ET PONTIUS DANT MONASTERfO

CLUNIACENSI ALODIUM ET ECCLESIAM IN PODIO SANCTI MARTINI.

(B. h. i4g, eu.)

Notum sit omnibus fidelibus, quod quidam miles, Petrus Iterius

nomine, pro redemptione anime sue. ac filiorum suorum sueque con-

jugis, dat Deo
omnipotenti et cœnobio Sancti Petri Cluniacensi, et

Hugoni ejusdem monasterii abbati, necnon monachis tam presentibus
quam futuris ibidem Deo famulantibus, alodium quod ipse habet in

podio Sancti Martini, in vertice ipsius podii. Willelmus et Pontius
frater ejus dant supradicto cenobio œcclesiam ejusdem podii et cimi-

terium cum omnibus appendentiis; similiter pro remissione suorum

peccatorum, Bertrannus et uxor ejus, filii quoque ipsius, amore Dei

omnipotentis, tribuunt eidem
sancto quicquid videbantur habere in

predicto loco. Si autem
quandoque aliquis homo, vel de progeaiç

illorum, vel aliorum, contra hçc donà insurgere temptaverit, vel si in

aliquo infringere. conatus fuerit, veniat super eum ira et furor omni-

potentis Dei et omnium sanctorum suorum, et cum Juda traditore

çternaliter dampnetur.

3062..

CHARTA QUA DIERNA DE BERZIACO DAT MONAâTERIO CLUNIACENSI MANSUM

SANGTISULPICII, ET QUASDAM CONSUETUDINES REMITTIT.

(B.h. ibh, cr.vi.)

In Christi nomine. Hçç [est] carta donationis quam deditdunna

248 CHARTES

1049- 1 109(?).

a

Dierna de Berziaco Castro, mulier dunni Artaldi, moriens, pro anima

sua, monasterio Cluniacensi, tempore dunni Hugonis abbatis, cum

prioratum teneret frater Geraldus. In primis
de alodo suo mansum

Sancti Sulpicii. Deinde donavit et vuerpivit Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo, et fratribus Cluniacensibus capturas garbarum quas

servientes ejus tempore
messis capiebant,

nominatim in manso Cur-

ciaci, receptum ùnum totum ex integro, excepto beneficio dunni

Udolrici Belgi. Hçc omnia ubicumque capiebant deinceps concedit et

remittit, et ut h§c carta perpetuo
stabilis et inconvulsa perseveret,

firmaverunt eam et auctorizaverunt testes subscripti ipse dunnus

Artaldus, cum uxore sua et filio suo Hugone. S. Wigo. S. Otto. S. Jos-

cerannus. S. Arleius. S. Siguinus.
S. Wichardus.

3063.

CHARTA QUA ARNALDUS MONASTERIO CLUNIACENSI SE IPSUM ET ECCLESIAM

SANCTI JOHANNIS BAPTISTE IN MEDITIACO LOCO DAT.

(B.
h. ]58, CLX.)

9(>). Redemptor generis humani ac conditor cum prothoplasti culpis

atque cotidianis delictis cerneret homines terrena solummodo que-

refre], cçlestia fastidire, multimoda sua miseratione ad se venientibus

et peccatorum
onere pressis, cepit consulere dicens « Venite ad me

«omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite jugum

a meum super vos, et discite quia mitis sum et humilis corde et in-

« venietis requiem
animabus vestris; jugum enim meum suave est et

« onus meum levé.» Quapropter ego Arnaldus, meorum agnoscens

enormitatem peccatorum, simulque metuens diram dampnationem

reproborum, atque reminiscens magnitudinis Domini Dei nostri mi-

sericordiarum, salutis confugio ad portum. Etenim Domino Deo pro

posse meo atque Cluniensi monasterio, quod memoria et honore bea-

tissimorum apostolorum
Petri et Pauli habetur insigne, dono Medi-

tiacum locum, çcclesiam scilicet Sancti Johannis Baptiste, cum çccle-

siastico honore jure perpetuo, et insuper memet ipsum. Ergo ut abbas
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predicti sanctissimi cenobii et fratres sine molestia teneant ac possi-
deant, dedi pro isto honore fratri meo Ademaro villam nomine

Gulba, necnon accepi fidem ipsius christianitatis coram testibus,

nunquam se
calumpniam moviturum contra hanc donationem, ponens

missale super altare. Similiter et Petrus meus consobrinus fecit. Si

quisquam homo de subjectione Cluniacensis loci subtrahere voluerit

locum supradictum, sit extraneus a benedictionibus Dei omnipotentis,

sitque oppressus dampnalibus maledictionibus cum Datan et Abiron
et Juda traditore, nisi emendaverit; benefactores et adjutores sint

participes regni celestis.

3064.

CHARTA QUA BERNARDUS DE CHALENTO MILES ET FRATRES EJUS DANT ECCLESIjE

SANGT* MABI.E DE KARITATE ALODIUM SUUM, NOMINE BONIAO.UM.

(B. h. i5§, cm.)

In nomine sancte et individuç Trinitatis. Quisquis heres effici

cupit terre illius de qua dicit Psalmista a Credo videre bona Do-

« mini in terra viventium », istam quam pedibus calcamus et quam

pecudes vermesque nobiscum hereditare dinoscimus, pro illa com-

mutare vel respuere non pigritemur, quatenus advenam et peregri-
nam se hujus exilii veraciter agnoscens et exhibens, dulcissimam

Domini vocem cum electis in ultimo judicii die audire mereatur, di-
centis «Venite, benedicti patris mei, possidete preparatum vobis

«regnum a constitutione mundi. Quam sibi Bernardus miles de

Chalento ad obtinendam supernç hereditatis dignitatem promulgari

exoptans, una cum fratribus suis, Rainaldo sciiicet clerico et Umbaido

milite Deo et Sancte Mariç de Karitate juris sui allodum quod pu-

plice Boniacus nuncupatur tradidit, et absque retentione, cum om-

nibus que ex eadem potestate in Domino habere videbantur, terris

videlicet cultis et incultis, silvis, aquis, pratis, servis et ancillis, liberis

sive cumlibertis, reditibusque consuetudinariis, necnon et reliquis si

qua reperiantur apenditiis, ad stipendia fratrum inibi commorantium

perenni inmunitate concessit; primo quidem in manu dunni Hugonis,
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Cluniensium abbatis, ibidem cum dunno Girardo priore, ceterisque

fratribus innumerisque diverse, conditionis presentis; deinde vero

apud Cluniacum, sub presentia eorumdem, instintu ipsius domni

Girardi, de Karitate prioris. Hujus autem allodi divisionem sese con-

tingentem, facta donatione, Rainaldus clericus, predictorum germa-

norum unus, quandiu adviveret, sibi retinuit, conditione scilicet inter-

posita, ut nullius necessitatis occasione quoquomodo ea impediret,

sed liberam atque indempnem predictorum dominio fratrum moriens

redintegraret. Prime, itaque donationis apud Boniacum facte. testes

habentur Bernardus miles de Grananto, Almelus prepositus et Vitalis

de Batiliaco, Umbaldus de Ligeriaco cum fratre suo Radulfo, aliis-

que multis. Secundç vero donationis que Cluniaco facta est, testes

habentur prefatus miles de Grananto Bernardus; Anseisus quoque

miles, Tetbaldi de Arbursa filius; Dominicus de Luciaco; Vitalis,

hospitator Boniacensis, cum aliis quamplurimis. S. Bernardi de Cha-

lento. S. Rinaldi, ejusdem fratris. S. Umbaldi, utrorumque fratris,

cum imprecatione
eorumdem. Si quis igitur, quod futurum minime

speramus, nos ipsi aut ullus heredum nostrorum (quod absit!) vei ali-

cujus intromissa persona contra hanc donationem litem sive calum-

pniam commovere presumpserit primo quidem filium Virginis

Redemptorem nostrum, iratum sibi sentiât, postremo beatos apostolos

Petrum et Paulum interclusores paradisi sibi inveniat, cogente etiam

fisco ne hic indempnis transire videatur quibus litem calumpniamve

inde molitus fuerit, auri libras L exsolvat, et h§c donatio soliditate

plena vigorem perpetuum obtineat, cum stipulatione subnixa. Actum

feliciter. Amen.

3065.

CHARTA QUA LETALDUS, ET MATER EJUS EMA DANT MONACHIS CLUNIACENSIBUS MANSUM

CUM SERVO IN VILLA AMONIACO, ET WERPIUNT EISDEM MALAS CONSUETUDINES IN AL-

TERO MANSO.

(B. "h. i63,CLXV.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus christianis,

quod ego Letaldus et mater mea, nomine Ema, donamusDeo etsanctis
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ejus apostolis Petro et Paulo aliquid de mea hereditate pro fratris mei

Walterii anima, hoc est mansum unum situm in episcopatu Matis-

conensi, in villa Amoniaco; terminatur a mane via publica, a meridie

terra Andreae, a sero Ansedei, a certio Sancti Stephani. Dono etiam

servum unum, nomine Itgerium. Facio autem hanc donationem, tali

conventu, ut ab hac die et deinceps ex rebus supra denominatis faciant

monachi de Cluniaco quicquid facere voluerint. Facio autem et wir-

pitionem de consuetudine quam requirebam in manso qui pro patre
meo Odilone fuerat datus, ut nec in isto nec in illo supradenominato
ab hodierno et deinceps ego aut ullus homo quicquam requirat.
S. Letaldi et Emç, matris ejus. S. Warulfi. S. Hugonis. S. Arlei.

S. Wicardi. S. Joceranni. S. Ragonis. S. Nadali presbiteri. S. Rotberti.

3066.

CHARTA QUA LANDRICUS GROSSUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS A VIA

Qll/E VADIT SECUS CONDAMINAM DE TALANGUNTO USQUE AD BOSCUM DE TREMBLE, ETC.

(B:h. i64,clxvi.)

Audiant et sciant universi présentes et futuri, quoniam Landricus

Grossus dedit Deo et sancto Petro apostolorum principi, videlicet

Petro gentium doctori, monachisque Cluniensibus, quicquid habebat
a via que vadit secus condaminam de Talangunto usque ad boscum de

Tremble et usque ad villam de Tayse et usque ad poscum 1 deTruncei,
et quicquid supradicti monachi inter hos terminos emere et excam-

biare a quoeumque possent concessit et dedit eis, et frater ejus Ber-
nardus Grossus hoc auctorizavit. Preterea sciendum quoniam Landricus

supradictus similiter dédit Deo et sancto Petro monachisque Clunia-

censibus servum quendam, nomine Rotbertum, cumuxore sua et filiis, 1
et mansum suum in quo idem servus manebat. Necnon et alium ser-

vum Ilium uxoremque ejus et filios cum terra quam possidet, sed et

omnes servos et ancillas quos habebat in Cimandris et in Sarceio

Lisezboscum,commeci-dessusoù l'onavaitécritd'abordposcumdeTremble.
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similiter dedit et concessit, testibus Engerberto de Curtevas, et Ilio

de Crai et Bertranno de Ver. Sciendum quoque quoniam Jocerannus

Grossus dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniensibus servum

quendam, nomine Engilelmum et uxorem ejus et filios, et terram

quam idem servus tenebat et habebat, consuetudines quoque quas

debebat, et Landricus et Bernardus fratres ejus hoc auctorizaverunt.

3067.

CHARTA QUA NOTUM EST JOCERANNUM DE DIGONIA CLAUSUM QUOD EST IN VORMINIACO

DEDISSE MONASTER1O CLUNIACENSI, CUI ETIAM ALII SUA JURA IN EODEM CLAUSO RELI-

QUERUNT.

(B. 11. 170, CLXXII1.)

). Noverint universi sanctae matris ecclesie filii, presentes videlicet et

futuri, quod Jocerannus de Digonia dédit Deo sanctisque ejus aposto-

lis Petro et Paulo, monachisque Cluniensibus, pro anime, sue, ante-

cessorumque suorum remedio, clausum quod dicitur et est in Vormi-

niaco, ita scilicet ut post suam mortemtotum illud monachis habendum

et possidendum concederet, et in vita sua unum vini modium in ves-

titura eisdem monachis ex eo daret. Post mortem vero ejus, Letbaudus

de Digonia, filius ejus, hoc patris sui donum laudans, eisdem mona-

chis gratanter clausum omnem cum omni usuario, clauso ipsi etprato

seu monacho ibidem commanenti necessario, concessit et dedit, dato

insuper supradictis monachis uno servo, nomine Stephano, cum uxore

sua et filiis. Quod etiam donum filius eipsius Leubaudi, Letbaudus ju-

nior, sicut et pater ejus in capitulo Cluniacensi laudavit et fecit, teste

Gaufredo de Turre et Letbaudo de Gopetra3. Sciendum preterea quod

juxta hoc clausum monachi Sanctae Mariae de Tornoto habebant quan-

dam terram pro qua excambitionem gratanter a monachis Cluniensibus

acceperunt, et ipsam terram monachis Cluniensibus dederunt, auc-

torizante Letbaudo de Digonia cum filio suo Letbaudo, coram Gau-

Cettepièceet lestroissuivantessemblentavoirfaitpartied'unmêmeacte. Le

manuscritporteà tort iciLigoitia.Voyezle n°3072. [LisezJopetra.Cf.n°'3017

et 3060.]
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fredo de Crai et alio Gaufredo de Turre. Sciendum etiam quod
in hoc

clauso Wicardus de Besorniaco habebat decimam, quam dedit et

concessit Deo monachisque Cluniensibus, et filius ejus Gaufredus hoc

idem laudavit et concessit, teste Girardo Viride et Gaufrido Viride.

Episcopus quoque Matisconensis, de cujus capite erat, hoc laudavit.

Umbertus de Salie et Bernardus de Umble similiter hoc laudaverunt

et concesserunt. Monachi vero Paredi in hoc eodem clauso habebant

decimam, quam dederunt et reliquerunt monachis Cluniensibus ,^una